
Администрация муниципального образования 
«Теучежский район»

Управление образования 
Приказ

<29. CS- 2022* № М 2  
а.Понежукай

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 
формирование и развитие функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций МО «Теучежский район» 
на 2022-2023 учебный год.

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 15.08.2022г. № 1542 «Об утверждении регионального плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся образовательных организаций Республики Адыгея на 
2022-2023 учебный год», в целях совершенствования организационно
управленческой деятельности, информационно- методического сопровождения 
общеобразовательных организаций МО «Теучежский район» по формированию и 
оценке функциональной грамотности у обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на 
формирование и развитие функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций МО «Теучежский район» 
на 2022-2023 учебный год.

2. Назначить ответственными в МО «Теучежский район» по вопросам 
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных учреждений:

- Жачемукову Светлану Кадырбечевну, заместителя начальника Управления
образования;
- Вайкок Марину Ахмедовну, директора МКУО «РМК».
3. МКУО «РМК» обеспечить реализацию муниципального плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2022-2023 
учебный год.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Н. Ш. Блягоз



Приложение 1 к Приказу У О 
№ Л /2. от 2 9  СУ 2022г.

«Утверждаю»
Начальшрс Управления образования 
_____ ______________ Н.Ш.Блягоз

План мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций МО «Теучежский район» на 2022 -2023 учебный год

№ Наименование мероприятий Сроки
реализации

Форма
реализации

Категория
участников

Ответственные
исполнители

Результат мероприятия

I. Организационно -  управленческая деятельность
1.1. Разработка и утверждение 

муниципального плана мероприятий, 
направленного на формирование и 
развитие функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций МО «Теучежский район» 
на 2022-2023 учебный год

До
23.09.2022г.

Приказ
Управления
образования

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Муниципальный план 
мероприятий, направленного на 
формирование и развитие 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций МО «Теучежский 
район» на 2022-2023 учебный год

1.2.Мероприятия, направленные на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
1.2.1. Создание рабочей группы Управления 

образования по планированию и 
организации работы по вопросам 
формирования и развития 
функциональной грамотности 
обучающихся

До
23.09.2022г.

Заседание Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители 
ОО

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Создана рабочая группа по 
формированию и развитию 
функциональной грамотности 
обучающихся, организовано 
взаимодействие со школьными 
командами

1.2.2. Предоставление сведений о Рабочих 
группах ОО по формированию 
функциональной грамотности 
школьников

До
26.09.2022г.

Заседание Руководители
ОО

Руководители ОО Создана рабочая группа по 
формированию и развитию 
функциональной грамотности 
школьников

1.2.3. Участие специалистов Управления 
образования и методистов МКУО 
«РМК» в методических семинарах

Ежемесячно Совещание в 
режиме ВКС, 
семинар-

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Участие специалистов 
Управления образования и 
методистов МКУО «РМК» в



МО и Н РА, ГБУ ДПО РА «АРИПК» семинар- методических семинарах МО и Н
Р А  F K V  Т Т П П  Р А  « А РМ Т Т К Ч ч пг>

функциональной грамотности формированию и оценке 
функциональной грамотности

1.2.4. Актуализация планов работы 
школьных команд по формированию и 
оценке функциональной грамотности

До 26.09.2022г. Совещание Руководители ОО Руководители ОО Актуальные планы работ 
размещены на сайте ОО

1.3.Мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности на уровне общеобразовательных организаций
1.3.1. Разработка и утверждение планов 

общеобразовательных организаций, 
направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности 
школьников на 2022- 2023 учебный год

до 30.09.2022г. Приказы ОО Руководители ОО,
учителя-
предметники

Руководители ОО Планы работы ОО по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности 
школьников (размещены на сайте 
ОО)

1.3.2. Актуализация работы школьных 
команд по формированию и оценке 
функциональной грамотности , 
школьников

до 30.09.2022г. Приказы ОО Руководители ОО;
школьные
команды

Руководители ОО; 
школьные команды

•/

Отчеты рабочих групп по 
формированию функциональной 
грамотности школьников.

1.4.Мероприятия по работе с образовательными организациями по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки
функциональной грамотности обучающихся

1.4.1. Мониторинг использования ресурсов 
портала «Электронный банк заданий 
для оценки функциональной 
грамотности» (далее-ЭБЗ)

Ноябрь 2022г. 
Февраль 2022г.

Письмо У О Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Представление ОО списка 
учителей, использующих ресурсы 
портала «Электронный банк 
заданий для оценки 
функциональной грамотности» 
(далее-ЭБЗ).

1.4.2. Формирование базы данных 
педагогических работников, 
зарегистрировавшихся на портале 
«Электронный банк заданий для 
оценки функциональной грамотности» 
(далее-ЭБЗ) и использующих его в 
своей работе.

Ноябрь 2022г. Письмо У О, 
Приказы ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО, 
учителя- 
предметники

МКУО «РМК», 
Руководители ОО, 
учителя- 
предметники

Сформирована база данных 
учителей, использующих ресурсы 
портала «Электронный банк 
заданий для оценки 
функциональной грамотности» 
(далее-ЭБЗ).

1.4.3. Проведение методического семинара -  
практикума для учителей по работе с 
электронным банком заданий для 
оценки функциональной грамотности

В течение года Семинары-
практикумы

МКУО «РМК»,
учителя-
предметники

МКУО «РМК»,
учителя-
предметники

Учебные планы семинаров, 
отчеты о проведенных 
мероприятиях на сайте МКУО 
«РМК», в соцсетях



1.4.4. Проведение цикла методических 
семинаров по вопросам внедрения в 
учебный процесс банка заданий для 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
«Использование в учебном процессе 
электронного банка заданий по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности»

3-4 квартал 2022 
года

Семинары МКУО «РМК»,
учителя-
предметники

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Учебные планы семинаров, 
отчеты о проведенных 
мероприятиях на сайте МКУО 
«РМК»,в соцсетях

1.4.4.1. Семинар «Использование в учебном 
процессе электронного банка заданий 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности» для 
учителей начальных классов

Сентябрь 2022г. Семинар Учителя
начальных
классов

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Учебный план семинара, пресс- 
релиз

1.4.4.2. Семинар «Использование в учебном 
процессе электронного банка заданий 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности» для 
учителей адыгейской литературы (на 
русском языке)

Сентябрь 2022г. Семинар Учителя 
адыгейской 
литературы (на 
русском языке)

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Учебный план семинара, пресс- 
релиз

1.4.4.3. Семинар «Использование в учебном 
процессе электронного банка заданий 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности» для 
учителей русского языка и литературы

Октябрь 2022г. Семинар Учителя русского 
языка и 
литературы

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Учебный план семинара, пресс- 
релиз

1.4.4.4. Семинар «Использование в учебном 
процессе электронного банка заданий 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности» для 
учителей математики

Октябрь 2022г. Семинар Учителя
математики

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Учебный план семинара, пресс- 
релиз

1.4.4.5. Семинар «Использование в учебном 
процессе электронного банка заданий 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности» для 
учителей химии и биологии

Октябрь 2022г. Семинар Учителя химии и 
биологии

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Учебный план семинара, пресс- 
релиз

1.4.4.6. 1 Семинар «Использование в учебном Октябрь 2022г. |  Семинар Учителя МКУО «РМК», Учебный план семинара, пресс-



процессе электронного банка заданий 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности» для 
учителей общественных дисциплин

общественных
дисциплин

Руководители ОО релиз

1.5. Мероприятия по формированию базы данных обучающихся 8-9 классов 2022 -2023 учебного года
1.5.1. Формирование базы данных 

обучающихся 8 классов в 2022 -2023 
учебном году

Сентябрь- 
октябрь 2022г.

Приказы ОО Обучающиеся 8-х 
классов

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО Списки обучающихся 8-х классов

1.5.2. Формирование базы данных 
обучающихся 9 классов в 2022 -2023 
учебном году

Сентябрь- 
октябрь 2022г.

Приказы ОО Обучающиеся 8-х 
классов

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО Списки обучающихся 9-х классов

1.6. Мероприятия по формированию базы данных учителей, участвующих в с
2022 -2023 учебного года по

юрмировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 
6 направлениям ФГ

1.6.1. Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов 2022 -2023 
учебного года по 6 направлениям ФГ 
(читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
финансовая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, 
креативное мышление, глобальные 
компетенции)

Сентябрь- 
октябрь 2022г.

Приказы ОО Учителя 
8-9 классов

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Списки учителей 8-х классов
1.7. Мероприятия по актуализации планов работы районных учебно- методических объединен

формирования и оценки функциональной грамотности об
ий, районного методического кабинета в части 
учающихся

1.7.1. Актуализация плана работы МКУО 
«РМК» в части формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся

4 квартал 2022г. Заседание
МКУО
«РМК»

МКУО «РМК» МКУО «РМК» Скорректирован план работы 
МКУО «РМК» в части 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

1.7.2. Актуализация планов работы РМО в 
части формирования и оценки 
функциональной грамотности

4 квартал 2022г. Заседания
предметных
методическ

Предметные
методические
объединения

МКУО «РМК», 
руководители РМО

Скорректированы планы работы 
РМО в части формирования и 
оценки функциональной



обучающихся объединений грамотности обучающихся
1.7.3. Тематические заседания районных 

методических объединений по вопросу 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

В
соответствии 
с графиком

Заседания 
МКУО «РМК», 
предметных 
методических 
объединений

Члены РМО МКУО «РМК», 
руководители РМО

Протоколы заседаний и 
аналитические справки по итогам 
проведенных мероприятий 
размещены на сайтах Управления 
образования, МКУО «РМК»

1.8. Мероприятия по проведению информационно- просветительской работы с родителями, представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам функциональной грамотности

1.8.1 Размещение информационных 
материалов на сайтах организаций 
системы образования МО «Теучежский 
район», в СМИ для информационно
просветительской работы с 
родителями, представителями средств 
массовой информации, 
общественностью цо вопросам 
функциональной грамотности

В течение 
года

Веб инары, 
консультации

Родители 
(законные 
представители 
обучающихся ОО)

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
Руководители ОО

чУ т /

Создан раздел «Функциональная 
грамотность» и «Работа с 
родителями» на сайтах 
Управления образования, МКУО 
«РМК», общеобразовательных 
организаций для информационно
просветительской работы с 
родителями по вопросам 
функциональной грамотности

1.8.2. Размещение печатной документации, 
презентаций, буклетов для родителей 
по вопросам функциональной 
грамотности

В течение 
года

Информационн 
ые листы, 
презентации, 
буклеты для 
родителей по 
вопросам 
функционально 
й грамотности

Руководители ОО, 
обучающиеся ОО 
и их родители

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Опубликованы в разделах 
«Функциональная грамотность» и 
«Работа с родителями» 
информационные листы, 
презентации, буклеты для 
родителей по вопросам 
функциональной грамотности

1.8.3 Проведение родительских собраний по 
вопросам формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся

В течение 
года

Родительские
собрания

Руководители ОО, 
Родители 
(законные 

представители 
обучающихся ОО)

Управление 
образования, 

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Проведены родительские 
собрания в ОО, отчеты 

размещены на сайтах ОО

1.9. Мероприятия по проведению мониторинга исполнения муниципального плана по вопросам функциональной грамотности обучающихся
1.9.1. Проведение мониторинга исполнения 

плана по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся

Постоянно Мониторинг Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Аналитическая информация по 
итогам мониторинга исполнения 
плана по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся



1.9.2. Анализ реализации плана мероприятий 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся. Обсуждение 
результатов.

Август 2023г. Августовское
совещание
педагогических
работников
образования
Теучежского
района

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Отчет о реализации плана 
мероприятий по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных 
организаций

1.9.3. Принятие управленческих решений по 
итогам анализа реализации плана 
мероприятий по формированию и 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся.

Август 2023 г. Приказ
Управления
образования

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

По итогам анализа сформированы 
рекомендации августовского 
совещания. Разработан план 
мероприятий на 2023-2024 
учебный год

I. Работа с педагогами и образовательными организациями.
2.1.1. Обеспечение участия педагогических 

работников, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности по 6 направлениям 
(читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
финансовая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, 
креативное мышление, глобальные 
компетенции) в ДПП ПК 
«Формирование функциональной 
грамотности обучающихся в основной 
школе»

В течение 
года

Курсы
повышения
квалификации

Руководители ОО,
учителя-
предметники

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Удостоверения о прохождении 
КПК

2.1.2. Организация наставничества с целью 
повышения уровня учителей по 
вопросам формирования 
функциональной грамотности

Январь 2023 г. Семинары Наставники, 
молодые педагоги

МКУО «РМК»

Аналитический отчет по итогам 
проведенных мероприятий.

2.1.3. Организация стажировочной площадки 
на базе ОО, имеющей положительный 
опыт формирования и оценки 
функциональной грамотности

В течение 
года

Проведение
стажировок
педагогических
работников

Руководители ОО, 
педагоги ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Отчет о работе стажировочной 
площадки «Школа 
функциональной грамотности» на 
базе ОО, имеющей 
положительный опыт 
формирования и оценки



функциональной грамотности
2.1.4. Работа предметных мастерских по 

формированию функциональной 
грамотности

Сентябрь 
2022г., июнь 
2023г.

Работа 
предметных 
мастерских по 
формированию 
функционально 
й грамотности

Педагоги ОО МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Аналитический отчет по итогам 
проведенных мероприятий.

2.1.5. Обеспечение участия учителей в 
тренингах по решению заданий (банк 
заданий ФГБНУ «ИСРО РАО» для 
оценки функциональной грамотности

Сентябрь 
2022г., май 
2023г.

Тренинги в 
рамках 
методических 
семираров

Педагоги ОО МКУО «РМК», 
Руководители ОО Участие учителей в тренингах по 

решению заданий (банк заданий 
ФГБНУ «ИСРО РАО»

2.1.6. Вовлечение педагогов в конкурсное 
движение

В течение 
года

Установочные 
семинары, 
профессиональ 
ные встречи

Педагоги ОО МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Аналитическая справка
2.1.7. Формирование и обучение школьных 

команд по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности

Октябрь
2022г,
февраль
2023г.

Приказы ОО Школьные
команды

МКУО «РМК»,,. 
Руководители ОО

Аналитический отчет по итогам 
проведенных мероприятий

2.1.8. Организация и проведение мастер -  
классов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности

В течение 
года

Мастер-классы 
в рамках КПК, 
семинаров, 
конкурсов

Учителя, 
участвующие в 
формировании и 
оценке
функциональной 
грамотности по 6 
направлениям

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Аналитический отчет по итогам 
проведенных мероприятий

2.1.9. Организация и проведение открытых 
уроков по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности

В течение 
года

Открытые 
уроки на базе 
стажировочных 
площадок -  
опорных школ 
«школа
функционально 
й грамотности»

Учителя, 
участвующие в 
формировании и 
оценке
функциональной 
грамотности по 6 
направлениям

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Аналитический отчет по итогам 
проведенных открытых уроков по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

2.1.10 Проведение практикумов, круглых 
столов, методических мастерских по

В течение 
1 года по

Практикумы, 
круглые столы,

Учителя, 
участвующие в

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Программы практикумов, круглых 
столов, методических мастерских



вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

отдельному
плану

методические
мастерские

формировании и 
оценке

по вопросам формирования и 
оценки функциональной

функционал ьнои 
грамотности по 6 
направлениям

грамотности, пресс-релиз

2.2.Мероприятия по выявлению и обобщению успешных педагогических практик по формированию и оценке функциональной грамотности школьников
2.2.1. Выявление ОО и успешных 

педагогических практик по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности

В течение 
года по 
отдельному 
плану

Представление 
опыта работы 
ОО «Система 
формирования 
и оценки 
функционально 
й грамотности 
обучающихся в 
условиях 
реализации 
обновленных 
ФГОС НОО и 
ООО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Представление опыта работы ОО 
и успешных педагогических 
практик по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности

2.2.2. Панорама успешных педагогических 
практик по формированию и оценке 
функциональной грамотности

В течение 
года

Обобщение 
опыта работы 
ОО, успешных 
педагогических 
практик по 
формированию 
и оценке 
функционально 
й грамотности

Руководители ОО, 
педагоги ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Издание сборника успешных 
педагогических практик по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности

2.2.3. Обеспечение участия педагогических 
работников в республиканских 
семинарах по формированию и оценке 
функциональной грамотности

В течение 
года

Семинары Руководители ОО, 
педагоги ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Планы -работы семинаров, пресс- 
релиз

2.2.4. Создание банка эффективных практик 
по формированию функциональной 
грамотности

В течение 
года

Электронный
банк

Руководители ОО, 
педагоги ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Создан муниципальный банк 
эффективных практик по 
формированию функциональной 
грамотности



2.2.1. Подача заявок от ОО на присвоение статуса «Республиканская инновационная площадка» и очное представление заявки
2.2.2.1 Подача заявок от ОО на присвоение 

статуса «республиканская 
инновационная площадка и очное 
представление заявки

Сентябрь- 
ноябрь 2022г.

Подача заявок 
от ОО

Руководители ОО, 
педагоги ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО Присвоение статуса 

«республиканская инновационная 
площадка

2.2.2.Мероприятия по созданию и работе стажировочных площадок на базе опорных ОО «Школа функциональной грамотности»
2.2.2.1. Методическое совещание по 

созданию и работе стажировочных 
площадок на базе опорных ОО 
«Школа функциональной 
грамотности»

В течение года Семинар-
совещание

Руководители ОО, 
педагоги ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО Определены направления 

деятельности методических служб 
и руководителей ОО, отчеты по 
итогам семинаров- совещаний

2.2.2.2. Создание стажировочных площадок 
на базе опорных ОО «Школа 
функциональной грамотности», 
имеющих положительный опыт 
работы формирования и оценки 
функциональной грамотности

Ноябрь 2022г. Приказ У О Руководители ОО, 
педагоги ОО

-V

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Положение о стажировочных 
площадках, план работы и отчеты 
о проведенных мероприятиях 
размещены на сайтах МКУО 
«РМК», 00«Ц1кола 
функциональной грамотности»

2.2.2.3. Мероприятия по внедрению в 
учебный процесс сетевых 
образовательных программ по 
развитию функциональной 
грамотности

В течение года Сетевая 
образовательна 
я программа

Руководители ОО, 
педагоги ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Разработаны сетевые 
образовательные программы по 
развитию функциональной 
грамотности. Отчеты о 
мероприятиях, проведенных в ОО 
с использованием СОП

2.2.3.Другие формы методической работы
2.2.3.1. Обеспечение участия учителей в 

республиканской олимпиаде по 
функциональной грамотности

Март 2023 г. Олимпиада Руководители ОО, 
учителя ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Результаты участия учителей в 
республиканской олимпиаде по 
функциональной грамотности

2.3.Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
2.3.1.Мероприятия по участию в конференциях, организации и проведению семинаров, вебинаров, методических дней 

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
2.3.1.1. Обеспечение участия педагогических 

работников в научно -практической 
конференции «Функциональная 
грамотность: вызовы и эффективные 
практики»

1 квартал 
2023г.

Научно -
практическая
конференция

Руководители ОО, 
учителя ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Участие педагогических 
работников в научно -  
практической конференции

2.3.1.2 Организация и проведение В течение года Приказ У О Руководители ОО, МКУО «РМК», Отчет о проведенных



методических дней «Формирование 
функциональной грамотности и

учителя ОО Руководители ОО мероприятиях

эффективные практики»
2.3.2. Мероприятия по организации и проведению семинаров, круглых столов с руководителями ОО, педагогами по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся
2.3.2.1. Организация и проведение совещаний 

по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

1 раз в квартал Совещание Руководители ОО, 
учителя ОО

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
Руководители ОО Протоколы совещаний

2.3.2.2. Организация и проведение круглых 
столов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся

В течение года Круглый стол МКУО «РМК», 
Руководители ОО, 
учителя ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Отчет о проведении круглого 
стола

2.3.3. Массовые мероприятия (школа функциональной грамотности, конкурс методических материалов и др.) по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

2.3.3.1. Организация и проведение конкурса 
методических материалов по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

Апрель 2023г. Конкурс МКУО «РМК», „ 
Руководители ОО, 
учителя ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО

Итоги конкурса методических 
материалов по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

2.3.3.2. Организация и проведение 
педагогического марафона 
«Функциональная грамотность: как 
учить по- новому

Ноябрь 2022г. Педагогически 
й марафон

МКУО «РМК», 
Руководители ОО, 
учителя ОО

МКУО «РМК», 
Руководители ОО Материалы марафона разместить 

на сайте в разделе 
«Функциональная грамотность»

III. Работа с обучающимися
Мероприятия по работе с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности
3.1.1.1. Организация внедрения в учебный 

процесс банка заданий для оценки 
формирования функциональной 
грамотности школьников

Сентябрь
2022г.

Электронный 
банк заданий

МКУО «РМК», 
Руководители ОО, 
учителя ОО

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Отчеты о внедрении в учебный 
процесс банка заданий для оценки 
формирования функциональной 
грамотности школьников

3.1.1.2. Регистрация учителей, работающих в 
8-9 классах, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности школьников на 
платформе «Российская электронная

До 30.10.2022г. Мониторинг 
регистрации 
педагогов на 
платформе

МКУО «РМК», 
Руководители ОО, 
учителя ОО

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Списки учителей, работающих в 
8-9 классах, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности школьников, 
зарегистрировавшихся на



школа» httD:fg.resh.edu.ru платформе «Российская 
электронная школа»
httDifg.resh.edu.ru

3.1.2.Участие в мониторинговых мероприятиях по оценке функциональной грамотности.
3.1.2.1. Мониторинг образовательных 

организаций, в которых проведена 
оценка сформированное™ 
функциональной грамотности 
школьников с использованием 
инструментария, разработанного на 
основе электронного банка заданий, 
для формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся основной школы 
(ФГБНУ «ИСРО РАО») по 
матьематической, естественно
научной и читательской грамотности

2 квартал
2023г.

Электронный 
банка заданий

МКУО «РМК», 
Руководители ОО, 
учителя ОО

Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Проведен мониторинг 
образовательных организаций, в 
которых проведена оценка 
сформированности 
функциональной грамотности 
школьников

3.1.2.2. Анализ мониторинга 
сформированности функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов

Январь 2023 г. Мониторинг МКУО «РМК», 
Руководители ОО, 
учителя ОО

Управление 
образования, 
МКУО «РМК» Аналитическая справка по 

результатам мониторинга
3.1.3.Мероприятия по работе с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.3.1. Проведение интегрированных уроков В течение года Индивиду ал ьн 
ые и групповые 
работы с 
обучающимися 
в рамках 
учебной 
деятельности

Школьные
команды по
формированию
функциональной
грамотности
обучающихся

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Технологические карты уроков
3.1.4.Мероприятия по работе с ofручающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1. Внедрение банка заданий по оценке функциональной грамотности обучающихся
З.2.1.1. Разработка и внедрение в 

образовательный процесс программ 
внеурочной деятельности в формате 
«Предметы для жизни» на 2022-2023 
учебный год с использованием банка

В течение года Приказы ОО, 
программы по 

внеурочной 
деятельности

Обучающиеся ОО Управление 
образования, 

МКУО «РМК», 
руководители ОО

Разработаны программы 
внеурочной деятельности в 
формате «Предметы для жизни» 
на 2022-2023 учебный год с 
использованием банка заданий по



заданий по оценке функциональной 
грамотности обучающихся

оценке функциональной 
грамотности обучающихся

3.2.1.2. Организация помощи обучающимся, 
имеющим трудности в обучении, 
развитии и социальной адаптации в 
части их функциональной 
грамотности

В течение года Приказы ОО, 
программы по 
внеурочной 
деятельности

Обучающиеся ОО Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Разработаны и реализуются 
программы внеурочной 
деятельности. Отчеты о 
проделанной работе

3.2.2. Обеспечение участия обучающихся в олимпиадах по формированию функциональной грамотности
3.2.2.1. Обеспечение участия обучающихся в 

олимпиадах по формированию 
функциональной грамотности

В течение года Олимпиада Обучающиеся ОО МКУО «РМК», 
руководители ОО

Результаты обучающихся по 
итогам участия в олимпиадах по 
формированию функциональной 

грамотности
3.2.3.Практикумы и другие формы работы с обучающимися по решению контекстных задач

3.2.3.1.

~/

Проведение практикумов 
«Контекстные задачи как средство 

формирования и оценивания 
ключевых и предметных 

компетенций обучающихся

В течение года Практикумы по 
внеурочной 

деятельности

Школьные 
команды, учителя 
и обучающиеся 

ОО

МКУО «РМК», 
руководители ОО

Планы и аналитические 
материалы по проведенным 

мероприятиям размещены на 
сайтах ОО

3.2.3.2. Проведение тематических 
мероприятий по использованию в 
образовательном процессе школы 

контекстных задач

В течение года Приказы ОО Школьные 
команды, учителя 
и обучающиеся 

ОО

МКУО «РМК», 
руководители ОО

Планы и аналитические 
материалы по проведенным 

мероприятиям размещены на 
сайтах ОО

3.2.3. Проведение массовых мероприятий по формированию функциональн<
марафоны, конфе

)й грамотности ( развивающие беседы, лекции, межпредметные проекты, 
1>енции, квесты, и др.

3.2.4.1. Проведение тестирований по 
функциональной грамотности для 

обучающихся ОО

Март-апрель
2023 г.

Марафон Обучающиеся ОО МКУО «РМК», 
руководители ОО

Аналитическая справка

3.2.4.2. Проведение конкурса проектов среди 
обучающихся 8-9 классов

Февраль 2023г. Конкурс
проектов

Обучающиеся ОО МКУО «РМК», 
руководители ОО

Отчет о проведении конкурса 
проектов среди обучающихся 8-9 

классов
3.2.4.3. Проведение конференции среди 

обучающихся 8-9 классов
Март 2023 г Конференция Обучающиеся ОО МКУО «РМК», 

руководители ОО
Отчет о проведении конференции 
среди обучающихся 8-9 классов

З.З.Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности
3.3.1. Формирование функциональной 

грамотности школьников в работе 
центров «Точка роста»

В течение года План работы Центры «Точка 
роста» на базе ОО

МКУО «РМК», 
руководители ОО, 

на базе которых

Отчеты центров«Точка роста»



созданы Центры 
«Точка роста»

3.3.2. Участие обучающихся в 
республиканских мероприятиях по 
кибербезопасности “Adygeya Cyber 

Week”(направление ФГ -глобальные 
компетенции)

Декабрь 2022г. Открытый
урок, мастер - 

класс

Обучающиеся ОО МКУО «РМК», 
руководители ОО

Обеспечено участие обучающихся 
в республиканских мероприятиях 

по кибербезопасности

3.3.3. Участие обучающихся в 
образовательном интенсиве 

«Инжинерные каникулы для 
обучающихся 7-11 кл.

В течение года Образовательн 
ый интенсив

Обучающиеся ОО МКУО «РМК», 
руководители ОО

Обеспечено участие обучающихся 
в образовательном интенсиве 
«Инжинерные каникулы для 

обучающихся 7-11 кл.

3.3.4. Другие формы работы в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности
3.4.1. Участие обучающихся в открытом 

конкурсе проектов среде Scratch 
(направления ФГ-креативное 

мышление, глобальные компетенции)

Декабрь 2022г. Заочный
конкурс

•м/

Обучающиеся ОО МКУО «РМК», 
руководители ОО

Обеспечено участие обучающихся 
в конкурсе

3.4.2. Участие обучающихся в открытом 
конкурсе проектов по 3 D- 

моделированию (направления ФГ- 
креативное мышление, глобальные 

компетенции)

Декабрь 2022г. Заочный
конкурс

Обучающиеся ОО МКУО «РМК», 
руководители ОО

Обеспечено участие обучающихся 
в конкурсе

3.4.3. Участие обучающихся в открытом 
конкурсе проектов по робототехнике 

(направления ФГ - естественно
научная, креативное мышление, 

глобальные компетенции)

Апрель-май
2022г.

Заочный
конкурс

Обучающиеся ОО МКУО «РМК», 
руководители ОО

Обеспечено участие обучающихся 
в конкурсе


